Verum hujusmodi Ecclesiasticorum Prælatorum gradus ad Cœlestis Hierarchie similitudinem institu- tos fuisse , magis pluri , & Christianæ Religioni con- sentaneum est ut dicamus : quethadmodum enim in triumphante Ecclesia sunt Angeli ; Throni , Principi- bus : ita congruentissimo ordine in militante ministro- rum Ecclesiasticorum officia distinguuntur per Episco- pos , Archiepiscopos , Primates , & ceteros gradus , de quibus in c. Cleros , 21. dist. comprobant Russe. in tract. de præminentia Archiep. dignitatis , in prefat. à princ. Pigh. de Eccles. hierarchia lib. 3. cap. 1. + Auctoritatent verò Clementis , & Anacleti in præcitatibus Juribus me- lius explicabis , si dicas Divum Petrum ad abolendam idolorum memoriā ordinasse , ut in illis locis , in qui- bus impie eorum Flamines sacra faciebant , eisdem no- minibus , diverso tamen , sanctoque Sacerdotio , veri & Sancti Sacerdotes veri Dei constituerentur : sicut + Ro- mæ dejecto summo idolatriæ Pontificatu , subrogatum est caput totius terrestris sanctitatis , Summus scilicet Christianæ Religionis Pontifex , ut eleganter ait D. Ambros. relatus in c. Beati , 2. q. 7. & Leo Pontifex in ser- mone 2. de Natali Petri . + Quid autem fuerint Flam- ines , à quibus , & ad quid instituti? Vide apud Alexand. ab Alexandro dierum genialium lib. 6. c. 12. & Polydor. Virgil. de inventor. rerum , lib. 4. cap. 24.

Est igitur primum sciendum , olim à Summis Pontifici- bus , præsertim verò Dionysio I. ut habetur in c. 1. 13. q. 1. & in ejus vita Platina existimat , fuisse Diœceles , & Parochias distinctas , & unicuique gregi proprios assi- gnatos pastores , & inferiorum Ecclesiæ Rectores , ut dieitur in c. pastoralis ; de iis que sunt à Prælatis , qui suarum ovium singuli curam haberent , ut inquit Cori- cil. Trident. sess. 14. de reformat. c. ap. 9. & cum Dionysio videtur transire Rota in Theatina jurisdictionis , 4. Maii 1612. coram R. D. meo Coctino Decano . Unde male sentiunt , qui participationem , & assignationem Diœ- cесum attribuunt Magno Constantino , quos reprobat post Baron. Spondan. in an. 675. num. 2. Quare cum Episcopus non habeat Diœcesum ex se , aut ab alio infe- riore se , sed ab ipso Summo Pont. non poterit auctorita- te sua illam minuere , aut dismembrare constituendo territorium distinctum à proprio territorio : nam id solum pertinet ad Papam ex speciali ejus privilegio . Host. in c. cum contingat , num. 1. de foro comp. ubi Joan. Andr. sub num. 4. vers. alii dicunt , Buttr. sub num. 11. vers. si queritur , quos refert , & sequitur d. lib. 1. q. 18. num. 17. ab arbitrio enim Summi Pont. pendet muta- tio Diœcesum , qui multorum annorum evolutione ducti non semel novas Ecclesiæ Cathedrales consti- tuerunt , mutarunt , & alterarunt , Petr. Gregor. Syntagma. juris lib. 15. cap. 12. num. 4. Lotter. d. quest. ro. num. 17. & 18. ubi à num. 19. differt ex quibus causis Summi Pont. dismembrationes istas , novasque erectio- nes Cathedrales facere possint : & quest. 11. num. 30. ait cavendum esse à gloss. in verb. divisiones , in c. lege Imperatorum , 20. dist. quæ pronuntiavit Papam invi- to Episcopo non posse dividere Episcopatum , præter- quam ex causa .

D

Diœcesis-

8 Dicecesis autem est civitas, & territorium ubi Episcopus jurisdictionem habet in spiritualibus, Clem. unio. de suppl. neglig. Pralat. Dicecesis enim dicitur ubi est Episcopus, & Episcopatus, c. cum pro utilitate 16. quest. 1. gloss. verb. Presbyteri, in Clem. 1. de privileg. dicta à verbo Græco latine quasi administratio, vel secundum aliquos, divisio, quia fines Episcopatum dividuntur, ut in c. unico, 10. q. 3. & in c. in provincia, & ibi gloss. 99. dist.

9 Secundò est sciendum, quod una Dicecesis non est in duas dividenda, c. unic. ult. dist. c. 1. 10. dist. c. quoniam, de offic. Ordin. facilius enim duæ invicem uniuntur, quam una in duas dividatur: quomodo autem dividantur Diceceses inter Episcopum hæreticum conversum, & eum qui ei fuerat substitutus, docet Concil. Africatum, de quo in c. 2. de paroch.

10 Tertio, quod fines Dicecelum, vel Parochiarum, de quibus constat, præscribi non possunt, r. licet, cum seq. 11. q. 3. c. super eo, de paroch. gloss. in c. preterea 2. de trans. Pàrlad. lib. 1. rerum quotid. c. 1. 5. 17. n. 3. Hieron. de Monte de finibus regundis, c. 107. num. 2. Menoch. consil. 147. num. 44. Marta de jurisdict. p. 1. cap. 16. num. 1. ubi num. 2. post Abb. in c. super eo, num. 6. de paroch. dicit quod unus Episcopus cum titulo, vel si tantum effluixerit quod non sit memoria hominum, poterit Episcopale jus præscribere in Ecclesiis alterius Dicecesis, etiam in alieno territorio, & exemplificat in Episcopo Fesulano, qui in civitate Florentiae habet Ecclesiam sibi subjectam cum toto illius Parochia populo. Si vero non sint certi hujusmodi limites, præscribuntur spatio triginta annorum, cap. 1. cum seqq. 12. q. 3. quod intrâ limites tantum ejusdem provinciae locum habet: sed si Episcopus locum alterius Dicecesis convertat ad Fidei Catholicæ unionem, eum præscribit spatio trium annorum, nisi intra hunc terminum repetatur, c. 1. de prescript. Balb. de prescript. 1. p. quarta, q. 1. in fine, Cov. in reg. possessor, p. 2. §. 11. n. 8. Mench. Illustr. c. 72. num. 6.

11 Quartò, quod probentur fines Dicecelum per libros antiquos, c. cum causam, de probat. Duen. reg. 157. Valasc. de jure emphys. quest. 5. nam. 16. Mascard. conclus. 396. & alii citati per me in collect. ad d. c. cum causam, n. 3. cum seqq. & per testes, d. c. cum causam, etiamsi sint de auditu, Mascard. concl. 395. Farin. in praxi crimin. p. 2. quest. 69. num. 130. Cald. Pereira de empt. r. 21. num. 15. & etiamsi sint regulares, dummodo rationem dicti sui afferant. Mascard. d. concl. 395. num. 3. & concl. 369. num. 24. Farin. d. p. 2. q. 70. num. 186. & per famam, d. c. cum causa, Hieron. de Monte cap. 5. 5. n. 10. & c. 6. 6. n. 1. Alvar. alleg. 6. num. 9. & 10. Mascard. concl. 396. & per alia media, de quibus egi in collect. ad d. c. cum causam.

Quintò, quod Dicecelum fines, & divisiones, si contingat dominia, aut regna temporalia mutari, non sint immutandæ: neque enim Ecclesias Dei per discordias Regum divisionis aliqua pati damna necesse est, ut dicit Nicol. Papa in c. hac quippe, in fine, 3. q. 6. & in c. 1. 9. dist.

Sexto, quod præcepit Carthagin. Concil. in c. placuit 2. q. 1. ut nullus Episcopus alienas plebes usurpet, nec aliquis Episcoporum supergrediatur in Dicecensi collegam suum.

12 Septimò, quod statuit Anacletus Papa in c. Episcopi, cum seqg. 80. dist. & habetur in cap. 1. de privileg. ne Episcopi in castellis, nec in modicis civitatibus constituerentur; ad honorabilem vero locum Episcopus est titulandus, & nominandus, ne vilescat nomen Episcopi, ut inquit præfatus Pontifex Anacletus. Leo quoque Summus Pont. relatus in cap. illud 3. quest. 2. Episcopalia, inquit, gubernacula non nisi in majoribus populis, & frequentioribus civitatibus operari præsidere: nam † in castellis, & modicis civitatibus ab Episcopis ponuntur Presbyteri, quos Parochos

dicimus, seu Plebanos, de quorum officio vide multa, quæ tradunt Lælius Zecch. de Republ. Ecclesiast. cap. 27. cum seqq. Lotter. d. quæst. 11. à num. 24. Boll. in Oeconomia Canonica, classe 2. cap. 1. §. 1. Petr. Gregor. d. lib. 15. cap. 24. bene advertens à num. 12. † Plebanos 14 Parochos esse, non tamen omnes, sed illos, qui majus habent beneficium, in quo sunt capellæ, & deducitur ex text. in cap. 2. ne clerici, vel monachi in 6. licet Abb. & alii in c. cum ab Ecclesiarum, de officio Ordin. utrumque id esse, & non differre existiment. Tituli vero, seu Ecclesiæ, in quibus Parochi ponuntur, dicuntur parochia, † quarum divisionem tam in Urbe, quam in Orbe aetü se fecisse, auctor est Dionysius Pontifex in cap. 1. 13. quest. 1. de quo meminit text. in c. pastoralis, in princ. de his quæ fuit à Pralat. & late explicant Polydor. Virgil. de inventor. rerum, lib. 4. cap. 9. Navar. in c. placuit, à num. 3. de pænit. dist. 6. & multi apud Cened. ad Decretal. & collect. 104. num. 5. quibus pro ratione adde Suar. de Religione tom. 1. tract. de decimis, lib. 1. c. 21. à num. 4.

Octavò, quod Diceceses Episcopatum non distinguuntur juxta terminos dominii temporalis, sed plerumque una dicecesis sese extendit intra fines alterius dominii, gloss. verb. Dicecesis, in Clem. Romani, de elect. Hieron. de Monte de finibus regund. q. 75. n. 9. Seraphin. decis. 1341. num. 10.

Hinc opportunè quæreris, an ad substantiam, & esse civitatis requiratur, quod habeat Episcopum. Et prima facie videbatur affirmativè respondendum, per text. in d. c. in illis, ubi præcipitur, ut in maximis, & majoribus Civitatibus Primates, & Archiepiscopi ponantur, per singulas vero alias Episcopi: consonat cap. 1. de officio Ordin. ibi, singularum Urbium; ex quibus in terris Christianorum solas illas dici civitates, quæ habent Episcopum, dicit Bald. in l. ex hoc jure, num. 12. ff. de justit. & de jure Canonico verum esse profitetur Alciat. in d. c. cap. 1. de officio Ordin. num. 1. vers. aut loquimur de jure Canonico, & de usu Italiae testatur Bart. in l. ultim. num. 3. vers. nam in usu, ff. de collegiis illicitis, & in extravag. qui sint rebelles, verb. Lombardie, sequuntur Rebuff. in concord. tit. de collation. §. volumus, verb. in Civitatibus, Card. Tuschi. pract. conclus. tom. 1. litt. C. conclus. 280. num. 15. & alii, quos refert Cened. ad Decretal. collect. 101. num. 1: me citato in hoc loco, Alzed. p. 1. c. 6. n. 2.

Verum contrarium, imò non requiri ad substantiam, & esse civitatis, quod habeat Episcopum, probatur à Doctoribus communiter in d. cap. 1. de privileg. ut post Abb. concludit ibi Dec. num. 8. qui pro sua opinione illum text. dupliciter inducunt. Primò dum de majoribus Civitatibus loquitur, ac subinde in modicis, seu parvis contrarium supponit: Secundò, dum decidit in Civitatibus potiendos esse, videtur supponere iam antea fuisse Civitates, in quibus ponuntur: Tertio, & fortius probatur ex d. c. Episcopi, 80. dist. dum prohibet ne in castellis, & modicis civitatibus Episcopi constituantur, sive aperte probat dari modicas Civitates; quæ Episcopum non habent: Quartò ostenditur, quia si ad esse, & substantiam Civitatis requereretur Episcopus, sequeretur, quod si ob delictum, vel aëris intemperiem, vel aliam causam civitas privaretur Episcopo, desineret esse Civitas, juxta generali regulam text. in l. Julianus, §. si rem, ff. ad exhibendum, cum similibus; & tamen sine Episcopo privata ad huc Civitas remanet, ut in casu notabili Civitas, quæ proprium occidit Episcopum, probat text. in c. ita nos, 22. q. 2.

In hac Doctorum contrarietate, ut certa ab incertis separantur, advertendum est, quod vel quæritur de jure gentium, & certum est eo attento Urbes sine Episcopis fuisse, quos deinde in lege Evangelica ordinatos esse constat ex c. Urbes, 80. dist. Aut queritur de jure civili, & dicendum est quod privilegia

legia, Principis secularis requiri ac sufficere auctoritatem, ut sub distinctione resolvunt Rebuff. in concord. tit. de collat. § statuimus. 2. verb. in Civitatibus, Castr. in d.c. 1. de privileg. n. 7. Abb. n. 2. Dec. à num. 18. Duenh. reg. 32. Aut queritur de Jure Canonico, & verior est contra Bald. & Alciat. ac alios post illos adductos.

19 Qua opinione retenta non obstat text. in d.c. in illis; tripliciter enim respondet Dec. in d.c. 1. à n. 13. Duo intellectus sunt principiores. Primus quod ad rationem boni regiminis pertineat, quod Civitas habeat Episcopum, idque solum revera concludere ibi testatur. Alter vero, quod sensus eorum sit negativus, quod Episcopi non ponantur in illis, sed in solis Civitatibus, atque ita quod sine Civitate Episcopus esse non potest: unde quando novus erigitur Episcopatus, villa, vel oppidum, in quo erigendus est, prius Civitatis honore decoratur, ut optimè probat text. in d. Extrav. Salvator, vers. volentes, de præbendis, inter commun. & post Bart. notat Petr. Gregor. rei benefic. cap. 17. num. 2. non tamen è converso sequitur; quod Civitas non possit esse sine Episcopo, immo contrarium concludunt prædicta fundamenta. Aut tandem de consuetudine queritur, & fatemur ex testimonio Bart. & aliorum in locis supra relatis, Civitates dici omnes, & solas illas, quæ habent Episcopum, vel habuerunt, & sic intelliguntur qui docent manifestum signum demonstrationis quod sit Civitas, esse illud, quod habeat Episcopum, secundum Dec. in d.c. 1. num. 12.

20 Hucusque egimus de divisione Diocesum, & erectione novorum Episcopatum, nunc vero superest ut aliquid dicamus de translatione Cathedralium Ecclesiæ ex uno loco in alium, quæ plures extant, & domestica nostri Portugalæ Regni exempla comprobant; in eo enim ex antiqua Egitaniensi civitate ad Guardiam, & ex Sylvensi ad Faraonensem translatae Episcopales Sedes fuerunt: quæ quidem translationes

sine Papæ auctoritate fieri non possunt, cap. 1. de translat. Episc. ibi, & sedium commutations, &c. c. unic. de excessib. Prelat. lib. 6. Lotter. d. lib. 1. quæst. 12. num. 38. nec aliter sit quam ex causis à Jure approbat, de quibus latè agit Lap. alleg. 68. & Mandol. de signature gratia, §. translationes, in 2. col. vers. translatio Ecclesie, Rebuff. in praxi, tit. de translat. Episcop. num. 4. cum segg. per quam sanè translationem remanet destructus prior status respectu loci, Lap. d. alleg. 68. ubi Add. in verb. chorus, vers. ultimus status Ecclesie, in tantum ut non sit necessaria aliqua ejus exsecratio, seu profanatio ædificii: nam illa consecratio, quæ prius adjacebat, ceu simplex accidens, simul deficit, ut bene considerat Ugolin. de officio Episcopi, c. 26. sub n. 4. in 2. argument. vers. postremo consecratio; niū forte prima Ecclesia verius dimissa, quam translata videri posset, Lap. ibidem sub eod. num. 3. quod fieri intelligitur cum non transferatur titulus, sed prior Ecclesia dumtaxat secundæ pro commodiōri servitio circa divina subjicitur, quo causa retinetur in prima Presbyter, in quo repræsentatur semper imago quædam antiqui status. Lap. sub eod. n. 3. Lotter. d. q. 12. à n. 41.

Huic capiti subsequenter annexandam duximus novam Episcopatum omnium totius Orbis Christiani notitiam, quam variarum Nationum in Urbe existentium Collegio consulentes, multis additis Episcopatibus, aliisque noviter in Archiepiscopalem dignitatem evectis, non sine magno labore in moderniorem redigimus statum, paternaque eorum vocabula summa diligentia investigavimus. Illud maximè in præsentiarum advertendum duximus, nostræ intentionis non esse in Archiepiscopatum uniuscujusque Regni, ac Suffraganeorum ordine disponendo antiquioribus aliquod præjudicium inferre, cum horum aliqua investigandi veri gratiâ ex alieno judicio scripserimus.

EPISCOPATUUM OMNIUM TOTIUS ORBIS NOVA, ET EXACTA NOTITIA.

*Episcopatus, qui à sex antiquioribus S. R. E.
Presbyt. Cardinalibus optantur.*

Ostiensis. Ostia.

Decano Sacri Collegii Illustr. D. Card. pertinens, cui de novo unitus est Vellitern. vulgo Velletri.